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1. Introduccién

Nada mas dar comienzo 2022, se presenta el informe de empleo mensual correspondiente a
diciembre de 2021. Este documento que forma parte del sistema de monitorizacién de los
resultados de la explotacidon estadistica de fuentes oficiales sobre desempleo, cobertura por
desempleo, contratacidn, afiliacién a la Seguridad Social y Expedientes de Regulacién de Empleo, a
través del cual el Observatorio de la Realidad Social viene realizando el seguimiento sobre los
efectos de la crisis sanitaria en el empleo en Navarra, se hace publicos inmersos en la sexta ola de

la pandemia.

Como se ya senald en la anterior edicidon, en los ultimos meses, el buen comportamiento de los
indicadores de registro monitorizados que nos posiciona en materia laboral en una mejor situacién
incluso que antes de la pandemia, convive con un incremento de la incertidumbre que nos retrotrae

a los peores momentos de la crisis, especialmente en materia sanitaria.

En esta ocasidn, la coyuntura en la que se analizan datos de empleo que muestran una evolucién
histdrica habitual en un mes como diciembre, no es tan favorable. Por una parte, el surgimiento de
nuevas cepas y el incremento de casos a pesar de los procesos de vacunacion, con el consecuente
aumento de restricciones. Por otra, la falta de suministros y su incidencia en el tejido productivo,
asi como en el encarecimiento de los precios y sus efectos en el consumo, que se refleja claramente,
por ejemplo, en la pérdida de confianza de los consumidores durante el cuarto trimestre de 2021,
En definitiva, estos hechos hacen dudar de la consolidacién del proceso de recuperacidon que meses

atrds parecia imparable.

En este persistente periodo de incertidumbre es comprensible que a pesar de que las cifras hasta
el momento no confirmen con determinacion el fin de un periodo de expansidn, las expectativas se
hayan visto afectadas y la percepcidn sea mas negativa, mas aun, cuando las dificultades parecian

superadas.

La continuidad de este instrumento de monitorizacidon que estad permitiendo valorar la respuesta
del empleo, envite tras envite, tiene ahora mas sentido que nunca. Asi, el contraste entre las
expectativas y la realidad de nuestro mercado de trabajo se convierte en uno de los objetivos
principales de estos informes, puesto que la toma de medidas no puede condicionarse en exclusiva
al sentir colectivo, mas aun cuando este puede distar de los resultados extraidos a partir de la

observacién objetiva sobre la situacion actual.



2. Evolucién y caracterizacién del desempleo en Navarra

Tras diez meses consecutivos de descenso del desempleo, la cifra de paro registrado muestra en
diciembre de 2021 un incremento de 324 personas con respecto al mes anterior (+1%), lo que sitda

el nimero total de personas paradas en 32.026.

Sin embargo, este aumento que, por otra parte, histéricamente se encuentra por debajo de lo que
viene siendo habitual (excepto entre los afios 2012 y 2014, y en 2018), supone un descenso del -

21,19% con respecto a diciembre de 2020.

La incidencia del desempleo respecto a la Seguridad Social supone en la actualidad un 9,8%, cuando

en noviembre de 2020 alcanzé el 12,1%.

A nivel Estatal el desempleo ha descendido un -2,41% en un mes mientras que anualmente lo ha
hecho un -20,12%. Por tanto, el desempleo en Navarra desciende en mayor medida en un afio a
pesar de que se incrementa en la Comunidad Foral en el dltimo mes. De hecho, es la Unica
comunidad en la que aumenta el paro en diciembre. Este mal dato puede estar provocado por
diversas causas que se han dado de manera simultdnea como son: el “prematuro” y mayor impacto
de la sexta ola de la pandemia que ha repercutido en una evidente desactivacion econémica y
laboral, la habitual menor incidencia de la campaia de Navidad o el efecto del desabastecimiento
de componentes en determinadas industrias que resultan clave en Navarra y que han intensificado
ese descenso de la actividad y por ende del empleo. Todo ello sigue generando una incertidumbre

gue no acaba de disiparse y que légicamente afecta al mercado laboral.

Por su parte, el analisis desagregado de los datos de paro continua facilitando la observacion de
un comportamiento desigual del desempleo entre los distintos grupos de personas segun sus

caracteristicas.

En esta ocasidn, la evolucidn reciente del paro por sexo muestra cémo el incremento mensual
registrado se concentra exclusivamente entre la poblacion masculina (+3,6%), a pesar de lo cual la
reduccion del paro interanual sigue siendo menor entre las mujeres, un -19,6% frente al -23,4%
registrado entre los hombres. De esta forma, la distribucion del desempleo continda siendo
claramente desequilibrada. A finales de diciembre, el 58,3% de las personas paradas en Navarra

son mujeres (18.679) frente al 41,7% de hombres (13.347).

En relacion con la edad de las personas desempleadas, en este mes el aumento del desempleo se
ha concentrado entre las personas de 35 a 44 afios (+2,6%) y de 45 a 54 afios (+2,6%). Por su parte,
en términos interanuales, el descenso del paro se ha dado en mayor medida entre los menores de
25 afios (-39,6%) y en las personas de 25 a 34 afio (-28%), a pesar de lo cual, como en el caso

anterior, siguen siendo el grupo de personas con mayor peso entre el desempleo total (27%; 8.649



personas), seguidas de los mayores de 54 afios (26,4%; 8.448 personas). En el caso de las personas

jévenes de menos de 25 afios, estas representan el 9% del total del desempleo al finalizar el afio.

Por nacionalidad, durante diciembre de 2021, el porcentaje mayor de incremento del desempleo
se ha producido entre las personas con nacionalidad espafiola (+1,2%; +306 personas). Por otra
parte, el descenso interanual, en términos porcentuales, es mayor entre la poblacién
extracomunitaria (-24,7%), a pesar de lo cual el peso de la poblacidén extranjera se mantiene estable
suponiendo el 20,9% del paro total (un 6,2% poblacidon extranjera comunitaria y un 14,7%

extracomunitaria).

En relacion con el nivel de estudios, durante diciembre el aumento del desempleo se produce
exclusivamente entre las personas con estudios hasta la primera etapa de secundaria (+1,9%; +426
personas). Este colectivo es también el que registra el mayor descenso interanual de paro (-27,6%)
pero el que sigue representado alrededor del 71% del desempleo total (se trata de 22.691 personas

paradas con ese nivel de estudios).

Desde la perspectiva territorial, durante el mes de diciembre se produce un incremento del
desempleo en todas las agencias, principalmente en Lodosa (+5,8%; +82 personas) y Tudela (+4,4%;

+225 personas), exceptuando en Pamplona donde se reduce el paro un leve -0,3%.

En un afio, los descensos del desempleo han sido los siguientes: En la agencia de Santesteban se ha
dado una disminucidn del paro del -32,1% respecto a diciembre de 2020, se trata de 293 personas
paradas menos. En la agencia deTafalla un -27,4% (770 menos), en la de Alsasua un -25,4% (259
personas paradas menos en un afio), en la agencia de Tudela el descenso ha sido del -22,9% (1.603
menos), en la de Estella -21,5% (523 menos), en Pamplona un -20,1% (4.780 menos), en la agencia
de Aoiz el descenso anual ha sido del -18,9% (181 personas desempleadas menos) y, por ultimo, en

la agencia de Lodosa el descenso ha sido del -11,8% (202 menos respecto a diciembre de 2020).

Por su parte, la evolucién del paro desde la perspectiva comarcal muestra como el aumento del
desempleo mensual ha sido mayor en Pirineo (+5,2%; +5 personas), Ribera Estellesa (+4,9%; +78
personas), Ribera Alta (+4,6%; +50 personas) y Ribera (+4,5%; +217 personas). Mientras que en el
area metropolitana de Pamplona se produce el descenso mas relevante en términos absolutos (45

personas paradas menos en un mes).

Por actividades, al finalizar el afio el desempleo ha aumentado en mayor medida en las “actividades
relacionadas con el empleo” en las que se incluyen las ETT (+296 personas), en la “industria de la
alimentacién” (+96 personas) y en la “fabricacién de productos de caucho y plasticos” (+95

Ill

personas). Por el contrario, en las “actividades sanitarias” (-135 personas) y en el “comercio al por

menor” (-92 personas) se producen los mayores descensos mensuales.



En el mes de diciembre, aunque de manera sutil, se vuelve a consolidar la tendencia de reducciéon
del paro entre las personas sin empleo anterior (-0,1%). Sin embargo, como consecuencia del
importante aumento durante la pandemia de este colectivo, actualmente se contabilizan todavia

3.011 personas, estas representan el 9,4% del total del paro.

En un afio, los mayores descensos del nimero de personas desempleadas se han dado en los
servicios de comidas y bebidas (1.092 personas paradas menos respecto a diciembre de 2020), el
comercio al por menor (711 menos), las actividades relacionadas con el empleo (651 menos), el

sector primario (433 menos) y la industria de la alimentacion (354 menos).

Por ultimo, en cuanto al tiempo en desempleo y la cronificacion de las situaciones de paro, hay que
destacar que en diciembre vuelve a producirse una reduccién significativa de este grupo de
personas desempleadas, exactamente un -4,1% (-595 personas), lo que provoca que en la
actualidad se contabilicen 13.819 personas desempleadas de larga duraciéon, un -27,5% menos que
el afio anterior. A pesar de este nuevo descenso, hay que tener en cuenta que, del total de personas
registradas como paradas, el 43,1%, son paradas de larga duracidn (llevan en situacién de paro mas
de un afio). Por su parte, del total de personas desempleadas de larga duracién el 65,5% son

mujeres (9.051) y casi cuatro de cada diez (38,8%) tienen mas de 54 afios (5.368 personas).

Grafico 1. Evolucion del desempleo registrado. Valores absolutos

£0.000

56.524

3000

000

4500

000
31702

nov2l
300
32026

- gl

.00

0000

ene
mar
se P
nowv
ene
mar
may

jul
e P
nov
ene
mar
may

Jul
sep
now
ene
mar
may

jul
e
nowv
ene
mar
may

jul
e P
nowv
ene
mar
may

jul
fov
ene
mar
may

Jul
e
now
ene
mar
may

jul
e
nowv
ene
mar
may

Jul
e P
now
ene
mar
may

Jul
se P
nowv
ene
mar
may

jul
e
nowv
ene
mar
may

Jul
e p
now
ene
mar
may

jul
se P
nowv
ene
mar
may

jul
sep
nowv

may
jul

2008 2009 010 0 02 13 014 2015 1016 L7 018 09 200 01

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de SISPE (Sistema de Informacion de los Servicios Publicos
de Empleo). Observatorio de la Realidad Social (Gobierno de Navarra).



Grafico 2. Tasas de variacion mensual y anual del desempleo registrado (%)
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Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de SISPE (Sistema de Informacion de los Servicios Publicos
de Empleo). Observatorio de la Realidad Social (Gobierno de Navarra).

Grafico 3. Variacion mensual del desempleo registrado en el mes de DICIEMBRE (2007-2021)
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Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de SISPE (Sistema de Informacion de los Servicios Publicos
de Empleo). Observatorio de la Realidad Social (Gobierno de Navarra).

Grafico 4. Incidencia del desempleo respecto a la afiliacion a la Seguridad Social (paro
registrado/paro registrado + afiliacion a la Seguridad Social)
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Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de SISPE (Sistema de Informacion de los Servicios Publicos
de Empleo) y afiliacién a la Seguridad Social (media mensual). Observatorio de la Realidad Social (Gobierno
de Navarra).



Tabla 1. Principales caracteristicas de las personas desempleadas (absolutos y %) DIC 2021

Absolutos %
Hombres 13.347 41,7%
Sexo Mujeres 18.679 58,3%
Total 32.026 100%
<25 2.882 9,0%
25-34 5.767 18,0%
35-44 7.236 22,6%
Edad
45-54 7.693 24,0%
>=55 8.448 26,4%
Total 32.026 100%
Espafiola 25.328 79,1%
Extranjera 6.698 20,9%
Nacionalidad Comunitaria 1.998 6,2%
Extracomunitaria 4.700 14,7%
Total 32.026 100%
Hasta primera etapa de secundaria 22.691 70,9%
Bachillerato 1.981 6,2%
FP Grado Medio 2.238 7,0%
Nivel formativo alcanzado
FP Grado Superior 2.153 6,7%
Universitarios 2.963 9,3%
Total 32.026 100%
Alsasua 760 2,4%
Aoiz 775 2,4%
Estella 1.913 6,0%
Lodosa 1.507 4,7%
Agencia de empleo Pamplona 19.013 59,4%
Santesteban 619 1,9%
Tafalla 2.043 6,4%
Tudela 5.396 16,8%
Total 32.026 100%
No 18.207 56,9%
Desempleo larga duracién  Si 13.819 43,1%
Total 32.026 100%
<=1 Mes 4,755 14,8%
1-3 Meses 7.056 22,0%
3-6 Meses 3.741 11,7%
Tiempo en desempleo 6-12 Meses 2.827 8,8%
1-2 Ahos 4.084 12,8%
>2 Afos 9.563 29,9%
Total 32.026 100%




Absolutos

%

Actividad de procedencia

Sector primario

Industria agroalimentaria

Metalurgia y fabr productos metdlicos

Fabricacidn de vehiculos de motor

Resto Industria

Construccién

Comercio

Hosteleria y servicios de alojamiento

Transporte, Almacenamiento y Servicios postales/correo
Servicios a empresas, Banca y Act profesionales
Actividades relacionadas con el empleo?
Administracion Publica y defensa; Seguridad Social
Educacion

Actividades sanitarias

Asistencia en establecimientos residenciales
Actividades de servicios sociales sin alojamiento
Resto de servicios

Actividades Hogares

Sin empleo anterior

Total

1.868
1.314
599
628
1.829
1.500
3.430
2.757
722
3.621
3.060
2.099
952
866
501
833
1.364
1.072
3.011
32.026

5,8%
4,1%
1,9%
2,0%
5,7%
4,7%
10,7%
8,6%
2,3%
11,3%
9,6%
6,6%
3,0%
2,7%
1,6%
2,6%
4,3%
3,3%
9,4%
100%

Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos de SISPE (Sistema de Informacion de los Servicios Publicos de
Empleo). Observatorio de la Realidad Social (Gobierno de Navarra).

Tabla 2. Variacion mensual, anual y respecto del desempleo registrado segun principales
caracteristicas (absolutos y %)

Variacién mensual | Variacion anual

(nov21-dic21) (dic20-dic21)

Abs. % Abs. %
Hombres 460 3,6%| -4.066 -23,4%
Sexo Mujeres -136 -0,7% -4.545 -19,6%
Total 324 1,0%| -8.611  -21,2%
<25 -70 -2,4%| -1.886  -39,6%
25-34 3 0,1%| -2.238 -28,0%
35-44 180 2,6%| -2.362  -24,6%
Fdad 45-54 198 2,6%| -1.526 -16,6%
>=55 13 0,2% -599 -6,6%
Total 324 1,0% -8.611 -21,2%
Espafiola 306 1,2%| -6.456  -20,3%
Extranjera 18 0,3% -2.155 -24,3%
Nacionalidad Comunitaria 11 0,6% -614 -23,5%
Extracomunitaria 7 0,1% -1.541 -24,7%
Total 324 1,0%| -8.611  -21,2%

! La rama denominada Actividades relacionadas con el empleo agrupa las siguientes: Actividades de las
agencias de colocacidn, actividades de las empresas de trabajo temporal y otra provisién de recursos

humanos.




Variacion mensual
(nov21-dic21)

Variacion anual
(dic20-dic21)

Abs. % Abs. %
Hasta primera etapa de secundaria 426 1,9% -6.232 -21,5%
Bachillerato -18 -0,9% -756 -27,6%
Nivel formativo FP Grado Medio -38 -1,7% -475 -17,5%
alcanzado FP Grado Superior 0 0,0% 412 -16,1%
Universitarios -46 -1,5% -736 -19,9%
Total 324 1,0% -8.611 -21,2%
Alsasua 11 1,5% -259 -25,4%
Aoiz 3 0,4% -181 -18,9%
Estella 13 0,7% -523 -21,5%
Lodosa 82 5,8% -202 -11,8%
Agencia de empleo Pamplona -57 -0,3% -4.780 -20,1%
Santesteban 29 4,9% -293 -32,1%
Tafalla 18 0,9% -770 -27,4%
Tudela 225 4,4% -1.603 -22,9%
Total 324 1,0% -8.611 -21,2%
No 919 5,3% -3.380 -15,7%
Desempleo de si 595 -41%| -5.231 -27,5%
larga duracion
Total 324 1,0% -8.611 -21,2%
<=1 Mes -314 -6,2% 1.463 44,4%
1-3 Meses 98 1,4% 1.696 31,6%
] 3-6 Meses 1.140 43,8% -1.188 -24,1%
Zfszrml 6-12 Meses 17 0,6%| -6.565 -69,9%
1-2 Afos -628 -13,3% -4.853 -54,3%
>2 Afos 11 0,1% 836 9,6%
Total 324 1,0% -8.611 -21,2%
Sector primario -41 -2,1% -457 -19,7%
Industria agroalimentaria 94 7,7% -397 -23,2%
Metalurgia y fabr productos metélicos 17 2,9% -267 -30,8%
Fabricacion de vehiculos de motor 38 6,4% 21 3,5%
Resto Industria 107 6,2% -465 -20,3%
Construccion 104 7,4% -428 -22,2%
Comercio -93 -2,6% -939 -21,5%
Hosteleria y servicios de alojamiento 50 1,8% -1.358 -33,0%
Transporte, Almacenamiento y Serv postales/correos 40 5,9% -212 -22,7%
Actividad d.e Servicios a empresas, Banca y Act profesionales -101 -2,7% -1.063 -22,7%
procedencia » .
agregada Actividades relacionadas con el empleo 296 10,7% -651 -17,5%
Administracidn Publica y defensa; Seguridad Social 71 3,5% -265 -11,2%
Educacion 11 1,2% -75 -7,3%
Actividades sanitarias -135 -13,5% 222 34,5%
Asistencia en establecimientos residenciales -56 -10,1% -123 -19,7%
Actividades de servicios sociales sin alojamiento -19 -2,2% -158 -15,9%
Resto de servicios -26 -1,9% -528 -27,9%
Actividades Hogares -30 -2,7% -271 -20,2%
Sin empleo anterior -3 -0,1% -1.197 -28,4%
Total 324 1,0% -8.611 -21,2%
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Tabla 3. Desempleo de larga duracion segun sexo, edad y nacionalidad (dic20 y dic21).

dic-20 dic-21 Variacién dic20-dic21
Abs. % Abs. % Abs. %
Hombres 7.030 36,9% 4.768 34,5% -2.262 -32,2%
Sexo Mujeres 12.020 63,1% 9.051 65,5% -2.969 -24,7%
Total 19.050 100% 13.819 100% -5.231 -27,5%
<30 3.453 18,1% 1.332 9,6% -2.121 -61,4%
30-44 5.185 27,2% 3.709 26,8% -1.476 -28,5%
Edad 45-54 4.383 23,0% 3.410 24,7% -973 -22,2%
>=55 6.029 31,6% 5.368 38,8% -661 -11,0%
Total 19.050 100% 13.819 100% -5.231 -27,5%
Espafiola 15.210 79,8% 11.119 80,5% -4.091 -26,9%
Extranjera 3.840 20,2% 2.700 19,5% -1.140 -29,7%
Nacionalidad Comunitaria 1.315 6,9% 942 6,8% -373 -28,4%
Extracomunitaria 2.525 13,3% 1.758 12,7% -767 -30,4%
Total 19.050 100% 13.819 100% -5.231 -27,5%

Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos de SISPE (Sistema de Informacion de los Servicios Publicos de
Empleo). Observatorio de la Realidad Social (Gobierno de Navarra).

Sin empleo anterior

Tabla 4. Desempleo registrado seguin actividad (absolutos y variaciones)

Agricultura, ganaderia y servicios relacionados

Silvicultura y explotacion forestal

Pesca y acuicultura

Extraccidn de antracita, hulla y lignito

Extraccién de crudo de petréleo y gas natural

Extraccién de minerales metalicos

Otras industrias extractivas

Actividades de apoyo a las industrias extractivas

Industria de la alimentacion

Fabricacion de bebidas

Industria del tabaco

Industria textil

Confeccidn de prendas de vestir

Industria del cuero y del calzado

Ind madera y del corcho, excepto muebles; cesteria y esparteria

Industria del papel

Artes gréficas y reproduccién de soportes grabados

Industria quimica

Fabricacidn de productos farmacéuticos

Fabricacion de productos de caucho y plasticos

Fabricacidn de otros productos minerales no metalicos

Metalurgia; fabricacion de productos de hierro, acero

Fabricacidn de productos metalicos, excepto maquinaria y equipo

Fabricacion de productos informaticos, electrénicos y épticos

Paro registrado

dic 20
4.208
2.230

61

34

1

5

1

12

1
1.582
128

69
108
65
84
54
109
96
74
226
204
347
519
50

nov 21
3.014
1.843

41
25

1

2

1

11

1
1.132
88

43
80
54
66
39
77
70
49

184

140

242

340
19

dic 21
3.011
1.797

45
26

B O B, N R

1.228
86

44
85
53
71
37
75
71
49

279

134

247

352
22

Variacion
nov 21 — dic 21
Abs. %
-3 -0,1%
-46 -2,5%
4 9,8%
1 4,0%
0 0,0%
0 0,0%
0 0,0%
-2 -18,2%
0 0,0%
96 8,5%
-2 -2,3%
0

1 2,3%
5 6,3%
-1 -1,9%
5 7,6%
-2 -5,1%
-2 -2,6%
1,4%
0 0,0%
95 51,6%
-6 -4,3%
5 2,1%
12 3,5%
3 15,8%

Variacion
dic 20 - dic 21
Abs. %

-1.197 -28,4%
-433 -19,4%
-16 -26,2%
-8 -23,5%
0 0,0%
-3 -60,0%
0 0,0%
-3 -25,0%
0 0,0%
-354 -22,4%
-42 -32,8%
-1 -100,0%
-25 -36,2%
-23 -21,3%
-12 -18,5%
-13 -15,5%
-17 -31,5%
-34 -31,2%
-25 -26,0%
-25 -33,8%
53 23,5%
-70 -34,3%
-100 -28,8%
-167 -32,2%
-28 -56,0%
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Fabricacidon de material y equipo eléctrico

Fabricacion de maquinaria y equipo n.c.o.p.

Fabricacidn de vehiculos de motor, remolques y semirremolques
Fabricacion de otro material de transporte

Fabricacidon de muebles

Otras industrias manufactureras

Reparacidn e instalacion de maquinaria y equipo

Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado
Captacion, depuracion y distribucién de agua

Recogida y tratamiento de aguas residuales

Recogida, tratamiento y eliminacion de residuos

Actividades descontaminacion y gestion de residuos
Construccion de edificios

Ingenieria civil

Actividades de construccion especializada

Venta y reparacion de vehiculos de motor y motocicletas
Comercio al por mayor e intermediarios del comercio,
Comercio al por menor

Transporte terrestre y por tuberia

Transporte maritimo y por vias navegables interiores
Transporte aéreo

Almacenamiento y actividades anexas al transporte
Actividades postales y de correos

Servicios de alojamiento

Servicios de comidas y bebidas

Edicidn

Actv cinemat., video y programas tv, sonido y ediciéon musical
Actividades de programacién y emision de radio y television
Telecomunicaciones

Programacion, consultoria y otras act relacionadas informatica
Servicios de informacion

Servicios financieros, excepto seguros y fondos de pensiones
Seguros, reaseguros y fondos de pensiones

Actividades auxiliares a los servicios financieros y a los seguros
Actividades inmobiliarias

Actividades juridicas y de contabilidad

Act sedes centrales; actividades consultoria gestién empresarial
Serv técnicos arquitectura e ingenieria; ensayos y analisis técnicos
Investigacion y desarrollo

Publicidad y estudios de mercado

Otras actividades profesionales, cientificas y técnicas
Actividades veterinarias

Actividades de alquiler

Actividades relacionadas con el empleo

Act agencias de viajes, operadores turisticos, reservas

Paro registrado

dic 20
173
208
607

46
52
193
175
21
71

146
43
785
72
1.071
318
812
3.239
527

170
222
729

3.386

48
113
16
57
100
23
154
33
45
78
141
73
204
58
199
901
13
95
3.711
57

nov 21

182
183
590
21
43
134
102
15
45

115
40
565
56
775
266
637
2.620
367

120
188
457

2.250

30
79
11
37
80
19
102
28
36
47
132
44
152
42
157
738
18
72
2.764
36

dic 21

174
197
628
18
48
146
102
11
44

111
40
624
58
818
261
641
2.528
400

115
199
463

2.294

28
92
11
39
75
18
91
27
32
52
128
40
145
46
155
696
16
73
3.060
31

Variacion
nov 21 —dic 21
Abs. %

-8 -4,4%
14 7,7%
38 6,4%
-3 -14,3%
5 11,6%
12 9,0%
0 0,0%
-4 -26,7%
-1 -2,2%
-1 -20,0%
-4 -3,5%
0 0,0%
59 10,4%
2 3,6%
43 5,5%
-5 -1,9%
4 0,6%
-92 -3,5%
33 9,0%
0 0,0%
1 33,3%
-5 -4,2%
11 5,9%
6 1,3%
44 2,0%
-2 -6,7%
13 16,5%
0 0,0%
2 5,4%
-5 -6,3%
-1 -5,3%
-11 -10,8%
-1 -3,6%
-4 -11,1%
5 10,6%
-4 -3,0%
-4 -9,1%
-7 -4,6%
4 9,5%
-2 -1,3%
-42 -5,7%
-2 -11,1%
1 1,4%
296 10,7%
-5 -13,9%

Variacion

dic 20 — dic 21
Abs. %

1 0,6%
-11 -5,3%
21 3,5%
-28 -60,9%
-4 -7,7%
-47 -24,4%
-73 -41,7%
-10 -47,6%
-27 -38,0%
-2 -33,3%
-35 -24,0%
-3 -7,0%
-161 -20,5%
-14 -19,4%
-253 -23,6%
-57 -17,9%
-171 -21,1%
-711 -22,0%
-127 -24,1%
-5 -55,6%
-2 -33,3%
=55 -32,4%
-23 -10,4%
-266 -36,5%
-1.092 -32,3%
-20 -41,7%
-21 -18,6%
=5 -31,3%
-18 -31,6%
-25 -25,0%
-5 -21,7%
-63 -40,9%
-6 -18,2%
-13 -28,9%
-26 -33,3%
-13 -9,2%
-33 -45,2%
=5 -28,9%
-12 -20,7%
-44 -22,1%
-205 -22,8%
3 23,1%
22 -23,2%
-651 -17,5%
-26 -45,6%
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Actividades de seguridad e investigacion

Servicios a edificios y actividades de jardineria

Activ administrativas oficina y otras actividades auxiliares
Administracion publica y defensa; seguridad social obligatoria
Educacion

Actividades sanitarias

Asistencia en establecimientos residenciales

Actividades de servicios sociales sin alojamiento

Actividades de creacion, artisticas y espectaculos

Act bibliotecas, archivos, museos y otras actividades culturales
Actividades de juegos de azar y apuestas

Actividades deportivas, recreativas y de entretenimiento

Actividades asociativas

Reparacién ordenadores, efectos personales y articulos doméstic.

Otros servicios personales
Act hogares como empleadores de personal doméstico
Act de los hogares productores de bienes y serv uso propio

Actividades de organizaciones y organismos extraterritoriales

Total

Paro registrado

dic 20

1.

2.
1.

1.

40.

141
563
572
355
027
644
624
991
155
14
70
535
326
38
754
338
5

9

637

nov 21

101
1.361
400
2.019
941
1.001
557
852
99

17

57
395
257
26
539
1.099
3

9

31.702

dic 21

99
1.327
400
2.090
952
866
501
833
93

17

57
371
258
33
535
1.070
2

9

32.026

Variacion Variacion
nov 21 —dic 21 dic 20 — dic 21
Abs. % Abs. %

-2 -2,0% -42 -29,8%
-34 -2,5% -236 -15,1%
0 0,0% -172 -30,1%
71 3,5% -265 -11,3%
11 1,2% -75 -7,3%
-135 -13,5% 222 34,5%
-56 -10,1% -123 -19,7%
-19 -2,2% -158 -15,9%
-6 -6,1% -62 -40,0%
0 0,0% 3 21,4%
0 0,0% -13 -18,6%
-24 -6,1% -164 -30,7%
1 0,4% -68 -20,9%
7 26,9% -5 -13,2%
-4 -0,7% -219 -29,0%
-29 -2,6% -268 -20,0%
-1 -33,3% -3 -60,0%
0 0,0% 0 0,0%
324 1,0% -8.611 -21,2%

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de SISPE (Sistema de Informacidn de los Servicios Publicos de
Empleo). Observatorio de la Realidad Social (Gobierno de Navarra).

Tabla 5. Evolucidon paro segtin comarca (mapa local)

Var. nov21-dic21 Var. dic20-dic21
dic-20 nov-21  dic-21

Abs. % Abs. %
Baztan-Bidasoa 773 502 520 18 3,6% -253  -32,7%
Comarca de Pamplona: Area Metropolitana 21.483 | 17.207 17.162 -45 -0,3% | -4.321 -20,1%
Comarca de Pamplona: Valles 1.540 1.265 1.258 -7 -0,6% -282 -18,3%
Comarca de Sangliesa 466 392 385 -7 -1,8% -81 -17,4%
Larraun-Leitzaldea 309 215 217 2 0,9% -92 -29,8%
Pirineo / Pirinioak 125 97 102 5 5,2% -23 -18,4%
Prepirineo / Pirinioaurrea 416 323 324 1 0,3% -92 -22,1%
Ribera / Erribera 6.500 | 4.799 5.016 217 4,5% | -1.484 -22,8%
Ribera Alta / Erriberagoiena 1.524 1.093 1.143 50 4,6% -381 -25,0%
Sakana 1.192 888 904 16 1,8% -288  -24,2%
Tierra Estella / Estellerria: Montejurra 2.006 1.531 1.541 10 0,7% -465 -23,2%
Tierra Estella / Estellerria: Ribera Estellesa 1.917 1.604 1.682 78 4,9% -235 -12,3%
Valdizarbe-Novenera / Izarbeibar-Novenera 776 607 604 -3 -0,5% -172 -22,2%
Zona Media / Erdialdea 1.610| 1.179 1.168 -11 -0,9% -442  -27,5%
Navarra 40.637 | 31.702 32.026 324 1,0% | -8.611 -21,2%

Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos de SISPE (Sistema de Informacidn de los Servicios Publicos de
Empleo). Observatorio de la Realidad Social (Gobierno de Navarra).
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Tabla 6. indice de paro segtin comarca (mapa local)

dic-20 nov-21  dic-21 | Var.nov21-dic21 | Var. dic20-dic21
Baztan-Bidasoa 5,5% 3,6% 3,7% 0,1 -1,8
Comarca de Pamplona: Area Metropolitana 9,6% 7,7% 7,7% 0,0 -1,9
Comarca de Pamplona: Valles 6,6% 5,4% 5,4% 0,0 -1,2
Comarca de Sangliesa / Zangozerria 8,1% 6,8% 6,7% -0,1 -1,4
Larraun-Leitzaldea 5,8% 4,0% 4,1% 0,0 -1,7
Pirineo / Pirinioak 4,3% 3,3% 3,5% 0,2 -0,8
Prepirineo / Pirinioaurrea 11,2% 8,7% 8,8% 0,0 -2,5
Ribera / Erribera 11,1% 8,2% 8,6% 0,4 -2,5
Ribera Alta / Erriberagoiena 9,2% 6,6% 6,9% 0,3 -2,3
Sakana 9,2% 6,9% 7,0% 0,1 -2,2
Tierra Estella / Estellerria: Montejurra 10,2% 7,7% 7,8% 0,1 -2,4
Tierra Estella / Estellerria: Ribera Estellesa 11,0% 9,2% 9,7% 0,4 -1,4
Valdizarbe-Novenera / |zarbeibar-Novenera 9,1% 7,2% 7,1% 0,0 -2,0
Zona Media / Erdialdea 9,6% 7,0% 7,0% -0,1 -2,6
Navarra 9,5% 7,4% 7,5% 0,1 -2,0

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de SISPE (Sistema de Informacidn de los Servicios Publicos de
Empleo). Observatorio de la Realidad Social (Gobierno de Navarra).

Nota: indice de paro (Pob. Parada/Pob. 16-64 afios).
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3. Cobertura por desempleo

El nimero de personas perceptoras de prestaciones en Navarra, tras el leve repunte que registrd
en el mes de octubre, vuelve a descender en noviembre (Ultimo mes del que se dispone de
informacién), tal y como venia haciéndolo en meses anteriores. La cifra se sitla en las 15.513, 95
menos que el mes anterior, lo que supone una tasa de cobertura del 54,1%, cinco puntos

porcentuales por encima de la registrada en noviembre de 2020 (49,8%).

Esta evolucidn supone “recuperar” el peso de las personas beneficiaras de prestaciones no
contributivas (subsidios y Renta Activa de Insercion) que pasan de representar el 42,9% en el mes

anterior, a suponer en noviembre de 2021, el 43,4%.

En términos de tasa de cobertura nos encontramos con niveles similares a los de los dos ultimos
meses; la tasa de cobertura es del 54,1%. En el Estado la tasa de cobertura en noviembre es del

60,6%; en esta ocasion la diferencia con Navarra es de 6,5 puntos.

Por otra parte, en noviembre se mantiene el porcentaje de mujeres beneficiaras de prestaciones,
suponiendo el 55,6%. Y el volumen mas importante sigue concentrandose entre las mujeres de mas

de 54 afios que representan un 22% del total de personas beneficiaras.

Finalmente, el nimero de trabajadores protegidos por ERTE vinculados a la COVID-19, procedentes
de alguna de las modalidades de ERTE puestas en marcha durante la pandemia, ha cerrado el mes
de diciembre en Navarra en 656 personas. Ademas, hay otros 1.611 trabajadores en ERTE-ETOP

(por causas no relacionadas con la pandemia).

Grafico 5. Evolucion de la cobertura por desempleo en Navarra (personas beneficiarias)
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Fuente: Elaboracion propia a partir del SEPE (Servicio Publico de Empleo Estatal).
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Grafico 6. Evolucion de la tasa de cobertura en Navarra
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Fuente: Elaboracion propia a partir del SEPE (Servicio Publico de Empleo Estatal).

Grafico 7. Evolucion de la cobertura segun tipologia
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Fuente: Elaboracion propia a partir del SEPE (Servicio Publico de Empleo Estatal).

Grafico 8. Distribucion de la cobertura segtn tipologia
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Fuente: Elaboracion propia a partir del SEPE (Servicio Publico de Empleo Estatal)
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Grafico 9. Distribucion de la cobertura segun sexo y edad (nov21)
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Fuente: Elaboracidn propia a partir del SEPE (Servicio Publico de Empleo Estatal)
Nota: Porcentajes respecto al total de personas con cobertura (nov21).
Grafico 10. Evolucidn de la tasa de cobertura en Navarra y Espaina
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Fuente: Elaboracion propia a partir del SEPE (Servicio Publico de Empleo Estatal)
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4. Evoluciény tipologia de la contratacién en Navarra

El volumen de contratacién de diciembre de 2021 mantiene la tendencia descendente registrada
en los ultimos meses del afio, hecho que por otra parte resulta habitual al finalizar el afio. En esta
ocasion, la formalizacién de 28.837 contratos supone una reduccién de 5.815 contratos con
respecto al mes anterior. Sin embargo, se produce un aumento del 13% con respecto a la
contratacidn realizada en diciembre de 2020, solo superado en diciembre de 2013 y en el mismo

mes de 2015.

El aumento interanual es, ademas, mayor en la contratacion indefinida (+50%) que en la temporal
(+10,8%), concretamente entre los contratos fijos discontinuos (+234,8%). Este incremento se ha
concentrado de manera importante en “hosteleria y servicios de alojamiento” (1.774 contratos mas
gue hace un afio, un +167,5%) por delante de la contratacién en sanidad (684 mas, un 31,7% de

incremento).

Por su parte, el andlisis de la contratacién acumulada a lo largo del afio muestra cémo en 2021 se
han formalizado un total de 352.337 contratos lo que ha supuesto un incremento con respecto al
afio anterior del 18,8%, aunque sin llegar a recuperar las cifras historicas alcanzadas en 2019 en las

que se rozaban los 400.000 contratos (398.817).

Grafico 11. Evolucion de la contratacion (absolutos)
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Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos de SISPE (Sistema de Informacidn de los Servicios Publicos de
Empleo). Observatorio de la Realidad Social (Gobierno de Navarra).
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Grafico 12. Evolucion de la contratacion anual
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Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de SISPE (Sistema de Informacién de los Servicios Publicos de
Empleo). Observatorio de la Realidad Social (Gobierno de Navarra).

Grafico 13. Tasa de variacion anual de la contratacion segtn tipologia (%)
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Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de SISPE (Sistema de Informacidn de los Servicios Publicos de
Empleo). Observatorio de la Realidad Social (Gobierno de Navarra).

Grafico 14. Tasa de variacion interanual de la contratacion. Diciembre de cada afio (%)
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Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de SISPE (Sistema de Informacion de los Servicios Publicos
de Empleo). Observatorio de la Realidad Social (Gobierno de Navarra).
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Tabla 7. Caracteristicas de la contratacidon (absolutos y %). Diciembre 21. Variacién anual

Var. dic20-dic21
Abs. % Abs. %
Indefinido 2.082 7,2% 694 50,0%
Tipologia Temporal 26.755 92,8% | 2.613 10,8%
Total 28.837  100% | 3.307 13,0%
Completa 20.908 72,5% | 2.146 11,4%
Jornada Tiempo parcial 7.708 26,7% | 1.006 15,0%
Fijos Discontinuos 221 0,8% 155 234,8%
Total 28.837  100% | 3.307 13,0%
Empresas ordinarias 18.201 63,1% | 3.266 21,9%
Tipo de empresa Empresas de trabajo temporal 10.636 36,9% 41 0,4%
Total 28.837  100% | 3.307 13,0%
<= 7dias 12.789 44,3%| 1.030 8,8%
7 dias-1 mes 4,179 14,5% 200 5,0%
1-3 meses 1.847 6,4% 548 42,2%
Duracién contrato temporal 3-6 meses 873 3,0% 242 38,4%
6-12 meses 295 1,0% 30 11,3%
>1 afio 103 0,4% -39 -27,5%
Indeterminado 6.669 23,1% 602 9,9%
Total 26.755 92,8% | 2.613 10,8%
Sector primario 1.258 4,4% 140 12,5%
Industria agroalimentaria 4,580 15,9% -274 -5,6%
Metalurgia y fabricacién de productos metalicos 1.033 3,6% 267 34,9%
Fabricacién de vehiculos de motor 1.188 4,1% -784 -39,8%
Resto Industria 2927 10,2% 573 24,3%
Construccion 477 1,7% -49 -9,3%
Comercio 2.298 8,0% 200 9,5%
Hosteleria y servicios de alojamiento 2.833 9,8% | 1.774 167,5%
o Transporte, Almacenamiento y Servicios postales/correo 1.474 5,1% -203 -12,1%
Rama de actividad
Servicios a empresas, Banca y Activ profesionales 3.217 11,2% 77 2,5%
Administracién Publica y defensa; Seg Social 440 1,5% -59 -11,8%
Educacidn 1.335 4,6% 511 62,0%
Actividades sanitarias 2.845 9,9% 684 31,7%
Asistencia en establecimientos residenciales 1.062 3,7% 150 16,4%
Actividades de servicios sociales sin alojamiento 573 2,0% 17 3,1%
Resto de servicios 977 3,4% 248 34,0%
Actividades Hogares 320 1,1% 35 12,3%
Total 28.837 100% | 3.307 13,0%

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de SISPE (Sistema de Informacidn de los Servicios Publicos
de Empleo). Observatorio de la Realidad Social (Gobierno de Navarra).
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5. Evolucién de la afiliacion a la Seguridad Social en Navarra

Una de las fuentes que resulta clave a la hora de analizar y dimensionar la incidencia de la actual

crisis COVID-19 en el empleo es sin duda la afiliacion a la Seguridad Social.

Segun los datos de diciembre, el nimero medio de personas afiliadas a la Seguridad Social en
Navarra se sitla en las 295.665, por tanto, 1.246 mds que el mes anterior. Por su parte, hay 8.566
afiliaciones mas que en diciembre de 2020. Estas variaciones suponen en términos porcentuales un
descenso del -0,42% en un mes y un incremento anual del 2,98%. A pesar del descenso mensual,
habitual en el ultimo mes del ano, el nivel de empleo se sitla por encima del de finales de 2019
(anterior a la pandemia). De hecho, hay un 2% mas de afiliaciones que en diciembre de 2019,

exactamente 5.814 mas.

En el Estado, se ha dado un aumento del empleo de un 0,37% en un mes y un crecimiento del 4,08%
en un afio. Si se toman los datos de febrero de 2020, en el Estado se ha incrementado la afiliacion

en un 3% mientras que en Navarra hay un 2,4% mas de afiliaciones.

No conviene olvidar que la cota minima de afiliaciéon se alcanzé en enero de 2014 con 243.505
afiliaciones. Por tanto, si se tiene en cuenta el ultimo dato de diciembre, la afiliacion es un 21,4%

superior (52.160 afiliaciones mas).

En cuanto a la evolucién de la afiliacidén a la Seguridad Social segln tipo de contratacion, los datos
del mes de noviembre de 2021 (ultimos datos disponibles) suponen un aumento de la afiliacion
indefinida. Concretamente, en el Ultimo mes, la afiliacién indefinida aumenta un +0,9%, y un +2,6%
a lo largo del ultimo afio. De hecho, con respecto a las cifras previas a la pandemia (febrero 2020),
este tipo de afiliacién supone un +3,4%. Sin duda esta evolucién viene marcada por el relevante
aumento de la afiliacidn fija discontinua, que desde febrero de 2020 ha registrado un incremento
del +22,6%. Por su parte, en términos absolutos, la afiliacion indefinida sigue su tendencia
ascendente alcanzando la cifra de 144.191 personas, representando el 60,8% de la afiliacidn total.
Por tanto, el empleo temporal supone el 29,6%, cifra que, aunque ha descendido ligeramente en
los ultimos meses, sigue siendo elevada. En ese sentido, a lo largo de los préximos meses se

analizard el impacto de la nueva reforma del mercado laboral.

21



Grafico 15. Evolucion de la afiliacion a la Seguridad Social. Valores absolutos (media mensual)
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Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social

Grafico 16. Tasas de variacion mensual y anual de la afiliacion (%)
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Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social.

Grafico 17. Variacion mensual de la afiliacion en el mes de DICIEMBRE (2007-2021). Media

mensual.
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Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social.
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Tabla 8. Evolucion de la afiliacion seguin régimen (absolutos y tasa de variacion %).

feb-20 dic-20 sep-21 oct-21 nov-21 dic-21 f:-;"; 3_;?& 1 T::‘a:zv :‘_ :i'i:;els Ta:ii: g-r(.‘;;:al
Reg. General 241.754 239.910| 246.601 248.856 249.243 248.137 2,64% -0,44% 3,43%
Reg. Auténomos 47.062 47.190 47.508 47.627 47.668  47.528 0,99% -0,29% 0,72%
Total Sistema 288.816 287.099 | 294.109 296.483 296.911 295.665 2,37% -0,42% 2,98%

Fuente: Elaboracidn propia a partir de los datos del Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social.

Tabla 9. Afiliacién media (Régimen General) segun tipo de contrato

nov-20 | ene-21 feb-21 mar-21 abr-21 may-21 jun-21  jul-21  ago-21 sep-21 oct-21 nov-21

Indef. Tiempo Compl. 117.916 | 118.281 118.524 118.981 119.382 119.694 119.679 119.654 119.665 119.950 120.334 121.245
Indef. Tiempo Parc. 22.617 | 22.798 22.788 23.009 23.125 23.093 22.950 22.664 22.483 22.536 22.604 22.946
Total indefinidos 140.533 | 141.079 141.312 141.990 142.507 142.787 142.628 142.317 142.148 142.486 142.938 144.191
Fijos Discontinuos 4.970 4.185 4.310 4.423 4.987 5.044 4.423 2.818 2,974 4.600 5.572 5.572
Eventual Tiempo Compl. 46.350 | 43.086 43.132 42,547 43.800 44978 47.314 50.197 50.776 48.327 47.335 46.422
Eventual Tiempo Parc. 21.107 | 20.422 20.485 20.726 20.811 21.208 21.514 21.608 21.868 21.718 23.620 23.878
Total eventuales 67.457 | 63.508 63.617 63.273 64.611 66.185 68.828 71.805 72.644 70.044 70.956 70.300
Otros 16.252 | 16.437 16.533 16.682 16.782 16.756 16.539 16.566 16.439 16.891 17.081 17.124
Total 229.212 | 225.208 225.772 226.369 228.887 230.772 232.418 233.506 234.205 234.022 236.548 237.187

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social.

Tabla 10. Distribucion de la afiliacion (Régimen General) segun tipo de contrato

nov-20 | ene-21 feb-21 mar-21 abr-21 may-21 jun-21  jul-21  ago-21 sep-20 oct-21 nov-21

Indef Tiempo Compl 51,4%| 52,5% 52,5% 52,6% 522% 51,9% 51,5% 51,2% 51,1% 51,3% 50,9% 51,1%
Indef Tiempo Parcial 9,9% 10,1% 10,1% 10,2% 10,1% 10,0% 9,9% 9,7% 9,6% 9,6% 9,6% 9,7%
Total indefinidos 61,3% | 62,6% 62,6% 62,7% 623% 61,9% 61,4% 60,9% 60,7% 609% 60,4% 60,8%
Fijos Discontinuos 2,2% 1,9% 1,9% 2,0% 2,2% 2,2% 1,9% 1,2% 1,3% 2,0% 2,4% 2,3%
Event Tiempo Compl 20,2% | 19,1% 19,1% 18,8% 19,1% 19,5% 20,4% 21,5% 21,7% 20,7%  20,0%  19,6%
Event Tiempo Parc 9,2% 9,1% 9,1% 9,2% 9,1% 9,2% 9,3% 9,3% 9,3% 9,3% 10,0% 10,1%
Total eventuales 29,4% | 282% 28,2% 28,0% 282% 28,7% 29,6% 30,8% 31,0% 29,9% 30,0% 29,6%
Otros 7,1% 7,3% 7,3% 7,4% 7,3% 7,3% 7,1% 7,1% 7,0% 7,2% 7,2% 7,2%
Total 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social.

Tabla 11. Evolucion de la afiliacion (Régimen General) segtin tipo de contrato.

Var. feb20-nov21 | Var.nov20-nov21 | Var.oct21-nov2l

Var.abs Var.% | Var.abs Var.% |Var.abs Var.%
Indefinido Tiempo Completo 4,786 4,1% 3.329 2,8% 911 0,8%
Indefinido Tiempo Parcial -44 -0,2% 329 1,5% 342 1,5%
Total indefinidos 4.742 3,4% 3.658 2,6% 1.252 0,9%
Fijos Discontinuos 1.027 22,6% 602 12,1% 0 0,0%
Eventual Tiempo Completo 1.431 3,2% 72 0,2% -914 -1,9%
Eventual Tiempo Parcial 72 0,3% 2.771 13,1% 258 1,1%
Total eventuales 1.503 2,2% 2.843 4,2% -656 -0,9%
Otros 542 3,3% 872 5,4% 43 0,2%
Total 7.814 3,4% 7.975 3,5% 639 0,3%

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social.
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Tabla 12. Afiliacién por CCAA (variacion mensual y anual). Diciembre 2021 (media)

Variacion mensual

Variacion anual

Afiliaciones Absoluta Relativa Absoluta Relativa
Andalucia 3.253.950 40.772 1,27% 129.596 4,15%
Aragon 584.861 2.102 0,36% 19.296 3,41%
Asturias 370.199 1.563 0,42% 9.751 2,71%
Islas Baleares 440.608 -15.229 -3,34% 23.066 5,52%
Canarias 831.919 5.533 0,67% 50.234 6,43%
Cantabria 221.637 -688 -0,31% 6.267 2,91%
Castilla-ledn 932.263 -481 -0,05% 24.295 2,68%
Cast.-la mancha 749.007 4,051 0,54% 31.108 4,33%
Cataluna 3.519.131 4.626 0,13% 135.469 4,00%
C. Valenciana 2.020.055 6.348 0,32% 84.920 4,39%
Extremadura 403.671 221 0,05% 11.990 3,06%
Galicia 1.032.784 -2.713 -0,26% 30.624 3,06%
C. De Madrid 3.391.380 22.499 0,67% 160.606 4,97%
R. De Murcia 619.657 1.347 0,22% 26.326 4,44%
Navarra 295.665 -1.246 -0,42% 8.566 2,98%
Pais vasco 980.022 3.184 0,33% 20.890 2,18%
La Rioja 132.561 226 0,17% 4.097 3,19%
Espafa 19.824.911 72.553 0,37% 776.478 4,08%

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social.
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6. Breve sintesis conclusiva

Podemos prever que las ldgicas de empleo de la Comunidad, fuertemente influidas por los tiempos
de algunos sectores, empieza a manifestar una cierta “normalidad” histérica. En este sentido el mes
de diciembre casi siempre ha sido un mes poco favorable para el empleo, y podemos argliir, en

todo caso, que comparativamente no es un mal mes respecto a otros afos.

Sin embargo, la fuerte presion sicoldgica y simbdlica de la pandemia, y los efectos derivados de ella
en términos econdmicos, sigue generando ciertas incertidumbres que no acaban de disiparse.
Varios meses consecutivos de crecimiento del empleo no han conseguido diluir los temores a
encontrarnos en una recuperacion lastrada por entornos amenazantes y que pudiera ser abortada

en cualquier momento.

De ahi que, a pesar de que el indice de la Situacidn Econémica Familiar haya subido en los Gltimos
trimestres, los indices de confianza del consumidor y de sentimiento de los hogares (todos ellos
dentro Encuesta de Coyuntura Econdmica de Hogares 42 Trimestre 2021 de (Nastat) siga con

tendencias desfavorables.

Sin duda, las oleadas consecutivas de la pandemia, el incremento de contagios de la variante
Omicron, el incremento de precios, las tensiones de la logistica y las dificultades de las empresas
de mantener el ritmo productivo por la falta de componentes dibujan un panorama de luces y

sombras.

A ello se suman discursos catastrofistas, en ocasiones muy alejados de la realidad, que impactan de
lleno en las expectativas de la ciudadania generando una situacidén de provisionalidad en todas las

facetas de la vida, desde la econdmica hasta la salud.

Este final de afio ha vuelto a traer una escalada de la pandemia que hallevado a la puesta en marcha
de nuevas medidas restrictivas para proteger el sistema sanitario. Ello, sin duda, tendrd
repercusiones en el sector hostelero y por derivacién en el comercio, sobre todo de productos
frescos. La repercusién de todo esto podra ser visible a corto plazo, de la misma manera que el
cierre navidefio de la industria ha tenido una repercusion directa en las personas que trabajan a

través de ETTs que permutan involuntariamente sus “descansos” por dias de desempleo.

En cualquier caso, no existen datos de suficiente entidad para percibir corrientes negativas
estructurales, por el contrario, el, siempre preocupante, incremento del desempleo puede ser leido

en términos de recuperacién del funcionamiento del mercado de trabajo.

Mas alld de estas lecturas existen cuatro variables que van a determinar de forma muy intensa el

devenir de la economia navarra, y sobre los que habra que estar especialmente vigilantes.
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Por un lado, la evolucién de la pandemia que podria estar entrando en su fase terminal, pero que
todavia puede seguir mutando y creando condiciones negativas para las interacciones sociales. Una
evolucidon que estd trayendo una fuerte tensién al sistema sanitario, con repercusiones sobre la
salud del personal afectado (fisica, psiquica y emocional) que posiblemente tarden en ser
superadas. En cualquier caso, el alto indice de infecciones puede producir algunas paradas

productivas en las primeras semanas por falta de personas para desarrollar la actividad.

Por otro, el tiempo necesario para normalizar la crisis de semiconductores, que algunos la alargan
hasta el 2023, que esta poniendo en problemas a varios sectores, y en concreto uno que afecta

especialmente a Navarra, como es el de la automocién.

Junto, y con ello, hay dos cuestiones igualmente pertinentes: en primer lugar, el aterrizaje de los
Fondos Europeos Next Generation que deben marcar el camino a seguir en los préoximos afios en
términos de desarrollo. Su aplicaciéon adecuada vy, por supuesto, con una cierta celeridad se antoja
como uno de los elementos claves de la nueva situacion, no sélo para salir de la crisis pandémica,
sino para marcar un nuevo rumbo a nuestro modelo de desarrollo. De la capacidad de conjugar
ambas cuestiones, una buena direccién y una eficiencia y eficacia suficiente, dependera el futuro

de Navarra en el medio plazo.

En segundo lugar, la Reforma Laboral recién pactada debe ser la herramienta sobre la que pivote
el cambio de modelo productivo y, sobre todo, la que potencie un nuevo modelo de relaciones
laborales fundado en el conocimiento y las estrategias colaborativas, frente al modelo de la

precarizacidon y empobrecimiento de las personas trabajadoras.

En resumen, abrimos la necesidad de mantener un seguimiento exhaustivo del funcionamiento del
mercado de trabajo que debe, en los préximos meses, iniciar un cambio de paradigma si no
gueremos quedar atrds en la carrera. Los ejes de la cohesiéon social, la sostenibilidad
medioambiental a partir de la descarbonizacion y la sustitucién de la economia del talento sobre la

economia del trabajo intensivo en mano de obra descualificada.
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Variables que incidiran en el corto plazo en el modelo laboral y productivo

La evolucidn de la pandemia, de sus variantes y del
desarrollo sanitario para combatirla

La solucion a la crisis de semiconductores para garantizar
ratios de produccion adecuados

La aplicacion de los Fondos Europeos "Next Generation"

El impacto de la nueva Reforma Laboral en las condciones
de empleo y trabajo
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